РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             11 марта 2016 г.                                                                                 № 90
п.Копьево

О внесении изменений  в приложение к постановлению Администрации  Орджоникидзевского района  от  22.10.2014 №770  «Об утверждении
По​ложения о Координационном комитете содействия занятости
населения  Орджоникидзевского района»
             Руководствуясь ст. 70 Устава муниципального образования Орджони​кидзевский район, Администрация Орджо​никидзевского района                      п о с т а н о в л я е т:
1. Внести  в приложение к постановлению Администрации  Орджони​кидзевского района  от  22.10.2014 №770  «Об утверждении Положения о Координационном комитете содействия занятости населения  Орджоникид​зевского района»   изменения, изложив его в новой  редакции (приложение).

2. Постановление вступает  в  силу  после официального обнародова​ния путем  размещения на  официальном сайте Администрации Орджони​кидзевского района и  информационном  стенде, расположенном на  втором этаже здания Администрации  района по  адресу: п.Копьево, ул.Кирова, 16,  и  подлежит опубликованию в  газете «Орджоникидзевский  рабочий».

Глава Орджоникидзевского района                                                    А.В.Попков
Приложение
к Постановлению Администрации

Орджоникидзевского района

от    11 марта 2016 г. № 90
Положение

о Координационном комитете содействия занятости населения

 Орджоникидзевского района

1. Общие положения

1.1. Координационный комитет содействия занятости населения  Орджо​никидзевского района (далее - Координационный комитет) создан в соответствии со ст. 20. Закона Российской  Федерации от 19.04.1991 «О заня​тости населения в Российской  Федерациие», ст. 5. Закона Республики Хака​сия  от 26.02.2006 «О социальном партнерстве в Республике Хакасия» с по​становлением Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия от 22.05.2013 № 25-ПП «Об утверждении Концепции развития системы профессиональной ориен​тации школьников и молодежи в Республике Хакасия на 2013-2017 годы»,  распоряжением Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия от 09.10.2013 №185-рп  «Об утверждении Комплекса мер по проведению профессиональ​ной ориентации школьников и моло​дежи в Республике Хакасия на 2014-2017 годы».

1.2.  Координационный комитет предназначен для:

1.2.1. выработки согласованных решений  по определению и осуществ​лению государственной политики  занятости населения, координации дейст​вий сторон, представленных в нем, о предоставлении  государственных услуг обратившимся гражданам и работодателям с целью поиска подходящей ра​боты, занятости;
1.2.2. для ко​ординации и интеграции деятельности Управления образо​вания Администрации Орджоникидзевского района, от​дела по Орджоникид​зевскому району ГКУ РХ ЦЗН, образовательных организаций  и других заин​тересованных организаций  по информиро​ванию и  обеспечению услуг про​фессиональной ориентации.

1.3. Координационный комитет  формируется из представителей Админи​страции Орджоникидзевского района, работодателей, работников от​дела  занятости, общественных объединений, представляющих интересы  граждан в вопросах организации занятости.

1.4. Координационный комитет  возглавляет  председатель в лице Пер​вого  заместителя Главы Администрации Орджоникидзевского района.

1.5. Структуру Координационного комитета определяет его председа​тель. В составе Координационного комитета могут создаваться различные ко​миссии по направлениям работы и назначаться их руководители.

2. Основные функции

2.1. Выявление приоритетов политики занятости с учетом экономиче​ской и социальной ситуации в Орджоникидзевском районе, особенно в тер​риториях с критической ситуацией на рынке труда, малых селах, предложе​ние стратегических решений по их реализации, учитывающих возможности каждой из сторон.

2.2. Согласование интересов и действий партнеров  на рынке труда  ис​ходя из политики размещения производительных сил и с учетом необходи​мости обеспечения  сбалансированности спроса  и предложения рабочей силы.

2.3. Предложение обоснованных управленческих решений для Главы   Орджоникидзевского района по вопросам организации занятости.

2.4. Разработка предложений  по предупреждению и смягчению негатив​ных последствий, связанных с массовым высвобождением работни​ков, включая досрочный выход на пенсию.
2.5. Согласование программ и мероприятий содействия занятости насе​ления, вопросов финансового обеспечения  политики занятости.
2.6. Разработка программ профессиональной ориентации и определение основных направлений профориентационной  работы в Орджоникид​зевском районе.

2.7. Выработка рекомендаций  по межрегиональному сотрудничеству  и проблемам рынка труда и занятости, предоставления государственных услуг работодателям и обратившимся гражданам.

          2.8. Оказание научно-методической, информационной помощи органи​за​циям, участвующим в профориентационной работе.

2.9. Изучение анализа и распространение опыта работы, проведение профориентационных мероприятий, методических семинаров и на​учно-прак​тических  конференций.

2.10. Содействие программам в предоставления услуг, способствую​щим:

2.10.1. развитию системы профессионального обучения безработных граждан, проведению опережающей профессиональной подготовки, перепод​готовки высвобождаемым работникам, трудоустройство которых  затруднено из-за специфики профессий или по иным причинам;

2.10.2. развитию различных форм занятости молодежи, инвалидов  и других групп населения, особо нуждающихся в социальной поддержке;

2.10.3. содействию в развитии предпринимательской инициативы безра​ботным гражданам;

2.10.4. информированию неработающих и безработных граждан о поло​жении на рынке труда;
2.10.5 Оказанию содействия гражданам в возрасте от 14 до 18 лет, гра​жданам в возрасте от 18 до 20 лет, ищущим работу впервые, гражданам, ис​пытывающим трудности в поиске подходящей работы.

2.11. Внесение предложений и  вопросов  по организации занятости насе​ления на обсуждение сессии районного Совета депутатов.

3. Права Координационного комитета

3.1. Участие в обсуждении проектов финансового обеспечения про​грамм активной политики по предоставлению государственных услуг безра​ботным и обратившимся гражданам.

3.2. Получение от работодателей информации о вакансиях, сведений о высвобождении граждан.

3.3. Рассмотрение вопросов реализации ФЗ «О занятости населения в РФ» и  нормативно правовых актов регулирующих вопросы организации за​нятости.
4. Порядок работы Координационного комитета

 4.1. Заседания Координационного комитета проводятся по утвержден​ному плану, с учетом важности выносимых на рассмотрение вопросов, но не реже одного раза в квартал и считаются пра​вомочными, если на них присут​ствует более половины ее членов.

4.2. Внеочередные заседания Координационного комитета могут созы​ваться по инициативе председателя Координационного комитета  или его за​местителя.

4.3. На заседания Координационного комитета  могут приглашаться главы поселений Орджоникидзевского района, представители  государствен​ных органов, общественных организаций, работодатели, работники отдела  занятости.

4.4. Решения Координационного комитета принимаются большинством голо​сов и оформляются письменно,  подписываются председателем или его заместителем и секретарем.
     4.5. Решения, принятые Координационным комитетом, доводятся до должно​стных лиц, а также публикуются в газете «Орджоникидзевский рабо​чий», размещаются на официальном сайте Администрации Орджоникидзев​ского района и информационном стенде по адресу: п.Копьево, ул.Кирова 16, второй этаж здания Администрации Орджоникидзевского района.

4.6. Организацию работы Координационного комитета обеспечивает Администрация  Орджоникидзевского района и отдел по Орджоникидзев​скому району ГКУ РХ «Центр занятости населения».

Управляющий делами Администрации

Орджоникидзевского района                                                         Т.А. Будникова